
  

VÆGTSORTERING OG OPSTARTSTEMPERATUR

Daggamle kyllingers vægtsortering og opstartstemperatur påvirker produktiviteten.

I efteråret 2014 blev der udført et udvidet boksforsøg, der fyldte hele to stalde på
Forskningscenter Foulum.

Det primære formål var at se, om vægtsortering af daggamle kyllinger kan bruges til at forbedre
kyllingeflokkenes ensartethed. De daggamle kyllinger blev opdelt i to startvægtgrupper – enten
under eller over holdets gennemsnitsvægt, inden de blev indsat i forsøgsboksene. Forsøget
viste, at kyllinger med en startvægt over gennemsnittet opnåede en slutvægt, der var 65–106 g
højere end kyllinger med en startvægt under gennemsnittet. Dette gjaldt uanset om
forældredyrene var 28 eller 50 uger gamle.

Forsøgets andet formål var at undersøge, om kyllingernes produktivitet kan forbedres ved at
øge opstartstemperaturen. I den ene forsøgsstald gik opstartstemperaturen fra 37 til 28 grader i
den første leveuge, mens den i den anden stald gik fra 33 til 28. Det viste sig, at kyllingernes
vægt på dag 7 var lavest ved høj opstartstemperatur. Dødeligheden på dag 7 var ligeledes
lavere (eller uændret) ved høj opstartstemperatur. Derudover var der en tendens til, at
foderforbruget faldt ved høj opstartstemperatur. Dette gjaldt dog ikke for kyllinger, der både
havde forældre på 50 uger og en høj startvægt. Her var foderforbruget størst ved høj
opstartstemperatur. Dette kan hænge sammen med, at den samlede dødelighed også var
højere for denne gruppe. Den høje opstartstemperatur reducerede den totale dødelighed for de
øvrige behandlingsgrupper. Høj opstartstemperatur kan nedregulere kyllingernes vækst i
starten af vækstperioden. Når kyllingerne kompenserer for den manglende tilvækst senere i
vækstperioden, mindskes både dødelighed og foderforbrug. Herved forbedres kyllingernes
produktivitet.
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Alt i alt har Boksforsøg nr. 127 resulteret i ny viden om, hvordan udvalgte managementfaktorer
kan forbedre slagtekyllingeflokkenes ensartethed og produktivitet. Det er dog nødvendigt at
videreudvikle princippet om startvægtsortering – inden metoden eventuelt kan implementeres i
dansk slagtekyllingeproduktion.
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